
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 55 del 09/04/2024

Oggetto: Avviso pubblico per individuare un Ente del terzo settore per co-
progettazione ai sensi art.55 D.lgs 117/2017 e stipula convenzione per 
attività del progetto “ Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di 
comprendere e di essere compresi” per interventi di assistenza alle vittime di 
qualsiasi tipo di reato, in ottemperanza alle disposizioni della direttiva 
2012/29/UE del parlamento Europeo e del consiglio. Annualità 2023. CUP 
D51H23000200005

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 

Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio, 

Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi (Statuto e 

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale 

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della  

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta  

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3  

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  

regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi  

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la Delibera dell’assemblea dei Soci Sds Area Pratese n. 4 del 5.02.2024 con la quale è stato 

approvato lo Schema di Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS area Pratese 

delle attività socio assistenziali e di quell socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett.c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25.10.2021 in cui si dà atto che a far data dal 

01.01.2022  la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i  Comuni 

dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 

parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 

dell’approntamento degli atti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 

successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema 

sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema 

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Assemblea n.4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità 

del Consorzio Sds;

Vista  la  Delibera  della  Assemblea  Sds  n.9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 

dell’attività contrattuale del Consorzio Sds; 

Preso  atto  della  Deliberazione  di  G.E  n.  28  del  16.10.2023  con  la  quale  vengono  modificati  

l’Organigramma  ed  il  Funzionigramma  del  Consorzio  e  confermato  il  Regolamento  di 

Organizzazione del Consorzio Sds Area Pratese;

Vista la Delibera di assemblea Sds n.6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 

salute 2020-2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano Operativo 

Annuale 2023; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico 

preventivo 2024/2025/2026”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n.44 del 20.12.2023 con la quale si approva il 

prospetto di  budget annualità  2024 dei servizi socio assistenziali  e socio sanitari  da sviluppare 

nell’area pratese;

Preso atto che  la Regione Toscana con DGRT n. 1321 del 13.11.2023 ha aderito al progetto dal 

titolo:  “  il  diritto  di  comprendere  e  essere  compresi”  per  la  realizzazione  di  interventi  per 

l’assistenza  alle  vittime  di  qualsiasi  tipologia  di  reatoin  ottemperanza  alle  disposizioni  della 

Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023” ;

Preso atto che la Regione Toscana con la suddetta DGRT n. 1321/2023, per la realizzazione del 

progetto,  ha approvato la convenzione con il  Ministero della  Giustizia  – Dipartimento per gli 

Affari di Giustizia;

Dato atto che il progetto prevede la realizzazione dei seguenti interventi : creazione di uno o più 

“sportelli  informativi”;  creazione  della  rete  di  supporto  alle  vittime  sul  territorio  Nazionale; 

potenziamento dei percorsi progettuali già finanziati negli anni 2021-2022 dal Dipartimento;  

Dato atto che questa Sds Area Pratese ha già aderito alle progettualità riferite alle annualità 2021 e 

2022 di cui ai Decreti Dirigenziali Regionali:

- n. 16315 del 03.08.2022 – Progetto “Promozione sistema territoriale toscano per lo sviluppo di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



una rete integrata di servizi per l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di reato”, con 

assegnazione e liquidazione delle risorse pari ad € 41.250,00 (annualità 2021) per la realizzazione 

di azioni progettuali finalizzate all’accoglienza, all’ascolto, alla informazione, all’orientamento e 

all’assistenza delle vittime di ogni tipologia di reato ( DGRT 1385/2021);

- n. 25974 del 19.12.2022 -  Progetto “Promozione del sistema territoriale toscano per lo sviluppo 

di una rete integrata di servizi pubblici per l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di 

reato e di promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza alle disposizioni della 

direttiva 2012/29/UE”con assegnazione e liquidazione delle risorse pari ad € 23.180,72 (annualità 

2022)per  la  realizzazione  di  azioni  progettuali  finalizzate  all’accoglienza,  all’ascolto,  alla 

informazione,  all’orientamento,   all’assistenza  delle  vittime  di  ogni  tipologia  di  reato  e  di 

promozione di percorsi di giustizia riparativa (DGRT1458/2022);

Preso atto che la regione Toscana con DDRT n. 27743 del 21.12.2023 ha assegnato e liquidato a 

questa SdS Area Pratese la somma di € 22.440,00 per la realizzazione del progetto “informazione 

ed assistenza alle vittime: il diritto di compremdere e di essere compresi, in ottemperanza alle 

disposizioni della Direttiva 2012/29/Ue (annualità 2023” )di cui alla DGR n. 1321/2023;

Preso atto  ancora  che  questa  Sds  Area  Pratese  in  data   07/12/2023 l’SdS ha  inviato  formale 

adesione al progetto tramite comunicazione PEC protocollo N. 14808 del  07/12/2023;

Dato atto che con Deliberazione di Assemblea n. 03 del 05.02.2024 è stata accertata la somma di 

euro  22.440  €  da  destinare  al  Progetto  “Informazione  e  assistenza  alle  vittime:  il  diritto  di 

comprendere e di essere compresi” per la realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di 

qualsiasi  tipologia  di  reato,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della  Direttiva  2012/29/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  dell’esperienza  e  delle  competenze  del  Terzo  Settore,  facendo 

ricorso allo strumento della co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 - Codice 

Terzo Settore, che si fonda sulla sostanziale convergenza di obiettivi e valori che accomunano 

l'Amministrazione e gli Enti del Terzo Settore del territorio, al fine di perseguire gli obiettivi e le 

finalità previsti dal progetto  per l’annualità 2023; 

Visto l’art.55 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di coinvolgimento attivo 

degli  Enti  del  Terzo  Settore,  recita:  “…  La  co-progettazione  è  finalizzata  alla  definizione  ed  

eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  finalizzati  a  

soddisfare bisogni definiti…”;

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione 

degli Enti del Terzo settore toscano”ed in particolare in particolare l’art. 11 che, nell’ambito della 

disciplina dei rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definisce le finalità e 

i principi del procedimento di co-progettazione;

Visto il  Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle  Politiche Sociali  con cui sono state 

adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 

degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

Vista la delibera ANAC n. 382 del 27.07.2022;

Ritenuto  opportuno pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento, procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore  per  l’attivazione  di  co-progettazione  ai  sensi 

dell’Art.  55 D.Lgs 117/2017 e successiva stipula  di  convenzione per  lo  svolgimento  di  attività 

inerenti il progetto di  “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 

compresi” per la realizzazione di interventi  per l’assistenza alle vittime di qualsiasi  tipologia di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio. Annualità 2023 contenente i seguenti allegati:

Allegato A – Avviso;

Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;

Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti;

Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità,  l’Avviso per il procedimento di 

co-progettazione di cui trattasi sarà pubblicato sul sito SdS Area Pratese per n. 20 giorni decorrenti 

dalla data di pubblicazione;

Dato  atto  che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interesse in  capo ai 

soggetti  di  cui all’art  6 bis della L.  241/1990 come introdotto dall’art.1,  comma 41, della  L.  6 

novembre 2012, n. 190; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Sandra  Di  Rocco,  Coordinatore 

Sociale SdS Area Pratese; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

Dato atto della regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 

267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 

Direttore; 

Visto il  parere di copertura finanziaria  reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del 

Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 

comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono 

esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

                  DISPONE  

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare l’Avviso Pubblico  finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore 

per  l’attivazione  di  co-progettazione  ai  sensi  dell’Art.  55  D.Lgs  117/2017  e  successiva 

stipula di convenzione per lo svolgimento di attività inerenti il progetto di  “Informazione e 

assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, per la realizzazione di 

interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio. Annualità 

2023 con i seguenti allegati:

Allegato A – Avviso;

Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;

Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti;

Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

3. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato sul sito della Sds Area Pratese per n. 20 (venti ) 

giorni decorrenti dalla data di pubblicazione;

4. di  dare  atto  che  il    il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Sandra  Di  Rocco, 

Coordinatore Sociale SdS Area Pratese; 

5. di  dare  atto  che  la  Commissione  di  valutazione  verrà  nominata  successivamente  alla 

scadenza dell’Avviso con apposito provvedimento del Direttore;

6. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto;

7. di dare atto che il CIG verrà assunto in esito alla procedura;

8. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

    10.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

          della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno

          2009, n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato "A" Avviso 
(impronta: 
F849477E3956752CD56F25329643ADA219CBCD1AC85AC0388E82DBBFD1D5B2
07)

- Allegato "1" Domanda di partecipazione 
(impronta: 
63C9A41DAF11A7F0590DD24BE09C2B343C09D2AEB4EF0639BA71D2692A4B75
98)

- Allegto "2" Dichiarazione possesso requisiti 
(impronta: 
F16229DF70A373D473E58D3CC095B91B2847F9E3DA67E40C96316BE5286A4D
61)

- Allegato "3" Proposta progettuale 
(impronta: 
8E1914EB4C1FB86C95235C8ED2BC7AAB01D6E3835640D11F1B6D94ACF3B8C
FDF)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


